報告期內，華泰國際的子公司AssetMark Financial , Inc.註銷了OBS
Financial Services, Inc.、WBI OBS Financial, LLC和OBS Holdings, Inc.
三家境外子公司。

214

3、 華泰期貨

報告期內，華泰期貨境外子公司華泰資本管理（香港）有限公司分別向其
全資子公司華泰香港期貨有限公司和華泰金融美國公司增資600萬港幣
和300萬港幣。

報告期內，華泰期貨聘任趙昌濤先生為總經理。

4、 江蘇股權交易中心

報告期內，江蘇股權交易中心召開董事會，選舉孫含林先生為其第三屆
董事會董事長，任期至第三屆董事會屆滿。

報告期內，江蘇股權交易中心註冊地址由「南京市廬山路188號11層」變
更為「南京市建鄴區江東中路377號金融城10號樓3層」。

5、 華泰創新投資

報告期內，華泰創新投資註冊地址由「北京市西城區豐盛胡同28號樓15
層1501」變更為「北京市西城區豐盛胡同28號樓7層701-8至701-11」。

6、 華泰資管公司

報告期內，華泰資管公司聘任聶挺進先生為總經理。

（三） 其他

2021年12月1日，公司第五屆董事會第二十次會議審議通過《關於收購上海盛
鉅資產經營管理有限公司100%股權的議案》。報告期內，公司通過山東產權
交易中心以公開招拍掛的方式受讓了上海盛鉅資產經營管理有限公司100%股
權，以實際購置上海保利廣場C棟樓房產用於日常辦公。目前工商變更登記
手續和相關資產的過戶手續尚在辦理過程中。

（四） 報告期內，公司已在《中國證券報》《上海證券報》《證券時報》《證券日報》以
及上交所網站(www.sse.com.cn)上披露的其他重大事項見附錄三《信息披露索
引》。

十五、 可能影響公司財務狀況和經營成果的主要表外項目情況

可能影響公司財務狀況和經營成果的主要表外項目情況見本報告「重要事項」
「十二、重大合同及其履行情況」「（二）擔保情況」。

215

十六、 重大資產負債表日後事項

（一） 年度分配預案或決議

請參見本報告「重要提示」。

（二） 重大投融資行為

請參見本報告財務報表附註65「報告期日後事項」。

（三） 重大訴訟、仲裁事項

報告期後，本公司未發生重大訴訟、仲裁事項。

（四） 企業合併或處置子公司

報告期後，本公司不存在企業合併或處置子公司事項。

（五） 報告期後，其他可能對公司的財務狀況、經營成果和現金流量發生重大影響
的情況

報告期後，公司不存在其他可能對本公司的財務狀況、經營成果和現金流量
發生重大影響的情況。

216

股份變動及股東情況

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1、 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 有限售條件股份 – – – – –  45,488,000  45,488,000  45,488,000  0.50

1、國家持股 – – – – – – – – –

2、國有法人持股 – – – – – – – – –

3、其他內資持股 – – – – – – – – –

其中：境內非國有法人持股 – – – – – – – – –

   境內自然人持股 – – – – –  45,488,000  45,488,000  45,488,000  0.50

4、外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

   境外自然人持股 – – – – – – – – –

二、 無限售條件流通股份  9,076,650,000  100.00 – – – -45,488,000 -45,488,000  9,031,162,000  99.50

1、人民幣普通股  7,357,604,320  81.06 – – – -45,488,000 -45,488,000  7,312,116,320  80.56

2、境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3、境外上市的外資股  1,719,045,680  18.94 – – – – –  1,719,045,680  18.94

4、其他 – – – – – – – – –

三、 股份總數  9,076,650,000  100.00 – – – – –  9,076,650,000  100.00

217

2、 股份變動情況說明

報告期內，公司完成A股限制性股票的授予登記，授予激勵對象的4,548.80萬
股A股限制性股票由無限售條件流通股份變更為有限售條件股份，股份來源
為公司從二級市場回購的本公司A股普通股股票。

3、 股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標未產生影
響。

4、 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

2021年7月6日，公司接到國信集團通知，國信集團通過港股通增持公司H股
股份2,363,600股，約佔公司總股數的0.0260%。增持後，國信集團持有公司
股份1,351,597,036股，約佔公司總股數的14.8909%。國信集團計劃自本次增
持之日起未來6個月內繼續通過港股通增持公司H股股份，累計增持股份比例
為不低於公司總股數的0.1102%（1,000萬股）、不高於公司總股數的0.5%，以
上比例均含本次已增持股份。（詳見上交所公告2021-045）

2021年11月22日，公司接到國信集團通知，該增持計劃已實施完畢。2021
年7月6日至2021年11月22日，國信集團通過港股通的方式增持公司H股股份
24,248,200股，約佔公司總股數的0.2671%，已達到本次增持計劃的下限，未
超過本次增持計劃的上限；累計增持金額人民幣216,501,443.82元（不含手續
費）。增持後，國信集團持有公司股份1,373,481,636股，約佔公司總股本的

[…]

利率風險淨敞口 (58,304,113) 32,583,765 94,592,629 (6,941,993) 21,020,158 32,550,953 115,501,399

合併財務報表附註

截至 2021 年 12 月 31 日

(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

158

敏感度分析

報告期末，對於本集團所持面臨公允價值利率風險的金融工具，本集團采用敏感度分析計量利

率變動對本集團淨利潤及權益的潜在影響。在其他變數不變的假設下且不考慮管理層為降低利

率風險而可能採取的風險管理活動，利率敏感度分析如下：

  淨利潤敏感度

  12 月 31 日

收益率曲綫變動 2021 年 2020 年

上升 100 個基點 (2,135,979) (1,611,464)

下降 100 個基點 2,261,148 1,685,736

  權益敏感度

  12 月 31 日

收益率曲綫變動 2021 年 2020 年

上升 100 個基點 (2,203,921) (1,678,900)

下降 100 個基點 2,331,929 1,753,171

上述敏感度分析反映本集團的淨利潤及權益的即時變動 (假設利率於報告期末發生變動，且已

用於重新計量該等由本集團所持的令本集團於報告期末面臨公允價值利率風險的金融工具) 。

本集團於報告期末持有的浮動利率非衍生工具産生的現金流利率風險，對本集團的淨利潤及權

益之影響以該利率變動對利息支出或收入的年度化影響估計。

合併財務報表附註

截至 2021 年 12 月 31 日

(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

159

(ii) 匯率風險

匯率風險是指本集團進行的外幣業務因外匯匯率變動所產生的風險。本集團除了境外子公司持

有以港幣或美元為記帳本位幣的資產及負債外，其他外幣資產及負債主要為境內公司持有的外

幣貨幣資金、跨境業務中產生的外幣金融資產及負債以及子公司所購買外幣金融資產。對於不

是以記帳本位幣計價的現金及銀行結餘、結算備付金、存出保證金、應收款項、代經濟客戶持

有的現金、應付款項、長期債券等外幣資產和負債，如果出現短期的失衡情況，本集團會在必

要時按市場匯率買賣外幣，以確保將淨風險敞口維持在可接受的水準。

假設所有其他風險可變因素維持不變且不考慮本集團采用的風險管理措施，報告日期，人民幣

對美元及港元匯率升值 10%將使本集團的權益及淨利潤增加 / (減少) 下文所列金額，有關影響

以人民幣計值，按報告期間的即期匯率換算：

  淨利潤敏感度

  12 月 31 日

貨幣 2021 年 2020 年

美元 1,375,888 98,163

港元 (594,038) (500,808)

  權益敏感度

  12 月 31 日

貨幣 2021 年 2020 年

美元 495,930 (853,351)

港元 (699,986) (611,490)

資産負債表日，人民幣對美元及港元匯率貶值 10%將導致權益及淨利潤的變化和上表列示的

金額相同但方向相反 (所有其他變量保持不變) 。

鑑於上述假設，匯率變動敏感度分析結果或會有別於本集團淨利潤及權益的實際變動。

(iii) 價格風險

本集團面臨以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具及以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資産的權益投資産生之權益價格變動風險。本集團所面臨價格風險主要與

本集團所持以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具價格波動而産生的相應淨利潤波

動以及本集團所持以公允價值計量的金融工具價格波動而産生的相應權益波動有關。

合併財務報表附註

截至 2021 年 12 月 31 日

(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

160

敏感度分析

在所有其他變數不變的情況下，權益類證券價格變動 10%對本集團淨利潤及權益的影響分析

如下：

  淨利潤敏感度

  12 月 31 日

 2021 年 2020 年

上升 10% 5,980,478 3,409,244

下降 10% (5,980,478) (3,409,244)

  權益敏感度

  12 月 31 日

 2021 年 2020 年

上升 10% 5,993,347 4,210,964

下降 10% (5,993,347) (4,210,964)

敏感度分析反映本集團的淨利潤及權益可能發生的即時變動，假設股市指數或其他有關風險變

數於報告期末發生變動，且已用於重新計量該等由本集團所持令本集團於報告期末面臨權益價

格風險的金融工具。在所有其他變數不變的情況下，本集團權益投資的公允價值將會根據股市

指數或有關風險變數相關的過往資料而變動。有關敏感度分析的基準與 2021 年及 2020 年的

基準相同。

(e) 操作風險管理

操作風險是指由不完善或有問題的內部程序、人員、系統或外部事件所造成公司損失的風險，

會造成內部程序效率低下、人員操作失誤或執行程序不嚴格。風險管理部是本公司操作風險的

牽頭管理部門，各專業風險管理部門、各業務部門、支持部門等按照職能分工，分別執行本業

務及管理領域的操作風險管控。公司利用技術手段防範各項業務及管理流程、關鍵環節的操作

風險，並加強流程管控，以保證操作風險管理的政策、制度能夠有效落實。公司運用風險與控

制自我評估、關鍵風險指標監測、損失資料收集作為輔助工具加強對操作風險的管理。

合併財務報表附註

截至 2021 年 12 月 31 日

(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

161

本公司根據財政部、證監會、審計署、銀監會、保監會聯合發佈的《企業內部控制基本規範》

及其配套指引以及監管部門和公司相關工作要求，開展了以風險為導向的內部控制規範建設工

作，並開展持續優化，將操作風險自我評估與內控自評相結合，對各業務流程中的固有風險、

控制活動等進行了全面梳理、評估，對控制設計及執行的有效性進行了測試，對內控缺陷落實

整改，全面梳理優化了公司各業務環節和制度流程，同時補充完善了風險控制矩陣及內控手

冊，記錄了風險點、關鍵控制活動及業務主要流程圖，以保障公司內控措施的到位以及風險管

理的有效性。此外，公司在日常工作中將操作風險管理及內部控制工作前移，全程參與新業務

的制度流程及方案設計，充分識別和全面評估操作風險，通過設置前端控制、規範業務流程、

建立發現型指標、開展培訓與檢查等前中後管理機制，以落實關鍵風險點的內部控制措施。

(f) 資本管理

本集團資本管理目標：

(i) 保證本集團持續經營能力，持續爲股東創造回報，併爲其他利益相關者創造利益；

(ii) 支持本集團的穩定性及增長；

(iii) 維持雄厚資本基礎支持業務發展；及

(iv) 符合中國、香港及美國法規的資本規定。

證監會分別於 2020 年 1 月 23 日和 2020 年 6 月 16 日頒佈了經修訂的《證券公司風險控制指